¹ Joan. i. 19. ² ibid. 15. ³ ibid. 48. ⁴ ibid. ⁵ ibid.

(66) Διὰ τὸ τὰ προϋπαγορεύθέντα, etc. Hinc apparet reliquam hanc Commentariorum in Joannem partem tum scriptam fuisse, cum Alexandria Origenes discessisset. Sed hæc in Origenianis disputata sunt. Huetius.

(67) Αὐτάρκως. Sic codex Bodleianus; Regius autem parceret.

(68) Γίδες τοῦ Θεοῦ, ὁ ὄν, etc. Sic codex Bodleianus; editio Huetii, ut id Θεός ὁ ὄν, εἰς τὸν, etc.

A sem, **102** mandare litteris. Nunc vero quando adversum nos ignite sagittæ multæ vanæ fuerunt factæ, Deo illas extingente, et assueta anima nostra his quæ cœlestis sermonis causa contingunt, ferre cogitur facilius factas insidias, veluti aliquantum serenitatis nacti, non amplius differentes dictare volumus quæ restant, Deum magistrum in animæ nostræ adyto penetrali insonantem adesse precantes, ut finem accipiat structura enarrationis Evangelii secundum Joannem. Atque ultimam audiat Deus preces nostras, ut corpus totius operis conjungere possimus, nec ultra posthac necessitas intercipiat atque interrumpat Scripturæ seriem. Cæterum scias ex multa nos promptitudine initium sexti tomī denuo facere, eo quod quæ antea interpretati fueramus Alexandriæ, nescio quo pacto nobiscum allata non fuerunt. Melius enim ratus sum, ne interim etiam hoc opus cum ignavia intermitteretur, quæ restabant prosequi, quam dum incertus sum inveniendi quæ interpretati fueramus, expectare: hoc interim tempore, quod lucri non parva est accessio, pereunte. Et hæc proœmii loco satis sunt; nunc jam contextum sequamur.

Praefatio.

2. « Et hoc est testimonium Joannis ». Secundum hoc est Joannis Baptiste de Christo scriptum testimonium, primo testimonio incipiente ab illis verbis: « Hic erat, quem dixi; qui post me venit », et desinente in ea, « Unigenitus Filius Dei, qui est in sinu Patris, ille enarravit ». At vero non recte Heraclion suspicatur verba illa: « Nullus Deum vidit unquam », et quæ sequuntur, dicta suis non a Baptista, sed a discipulo. Nam si etiam opinione sua, quod « ex plenitudine ejus nos omnes accepimus, et gratiam pro gratia, quoniam lex per Mosen data est; gratia, et veritas per Jesum Christum facta est »¹⁰, a Baptista est dictum, quomodo non consequens est, eum qui ex plenitudine Christi accepit, et gratiam secundam pro gratia prima, quique fassus fuerit datam fuisse per Mosen legem, gratiam vero et veritatem per Jesum Christum factam fuisse, ex his quæ ex plenitudine in ipsum devenissent, tum intellexisse quomodo « Deum nullus vidit unquam »¹¹, tum etiam quod « Unigenitus ad sinum Patris existens »¹², haec ipsis et omnibus qui ex plenitudine ejus hausissent, **103** enarraverit? Non enim nunc primum enarravit, qui est in sinu Patris, perinde quasi nullus antea idoneus existiterit accipere quæ apostolis enarravit, quandoquidem antequam Abraham fieret